conscriptum anno MXI. auctoritate usi sunt, ut 

ostenderent Ducum Neapolitanorum ditionem 

occidentem versus usque ad medium lacum patriensem 

fuisse productam; hos vero fines Pratillus ratus est 

constitutos ea tempestate, qua inter Athanasium 

Episcopum ac Ducem Neapolitanum, et Athenulphum 

Capuae Principem bellum resedit, abeunte scilicet 

saeculo IX. Sed huic Pratilli opinationi nullo modo 

adstipulari videntur nonnulla monumenta, quae nos 

(2) Pratilli nella dissertatione de Liburia, seu Ducatu 

Neapolitano (Hist. Princ. Long. di Pellegrino, tomo 3, pag. 

252), e molti altri storici nostrani, allorché discussero dei 

confini della stessa Liburia, usarono la forza di questo 

diploma, che insieme a Muratori giudicarono redatto 

nell’anno MXI, per mostrare che il dominio dei Duchi 

Napoletani si era esteso verso occidente fino alla metà del 

lago di Patria; invero questi confini Pratilli ritenne che si 

erano stabiliti in quella circostanza in cui si fermò la 

guerra tra Atanasio, Vescovo e Duca dei Napoletani, e 

Atenolfo, Principe di Capua, vale a dire alla fine del secolo 

IX. Ma con questa congettura di Pratilli in nessun modo 

sembrano concordare vari documenti, che riteniamo 

debbono essere qui ricordati. Il primo, invero da noi 
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heic commemoranda duximus. Primum quidem a nobis 

heic pagina 65 editum est diploma anni 986, Capuae 

conscriptum, ubi inter alia haec occurrunt: justa aqua 

de laco nostro, que dicitur patriense. Et mox: ut 

licentia et potestatem habeant ipsa duos lontres in ipso 

lago de patria piscare in tota ipsa aqua. Apud 

Muratorium vero (Rer. Ital. Script. t. I. P. II. pag. 445) 

extat diploma anni circiter 962, quo Landulphus, ac 

Pandulphus Principes Capuani Paulo Abbati et 

Monachis s. Vincentii ad Vulturnum facultatem 

concesserunt piscandi in lacu patriensi hisce verbis: ut 

pars praefati monasterii semper quando voluerint 

potestatem et licentiam habeant mittere ad piscandum 

in lacum patriensem paraturam unam cum duobus 

lontris et quatuor hominibus ad piscandum. Ex utroque 

igitur hoc diplomate non liquet dimidium tantum lacus 

patriensis ad Capuanum Principatum per ea tempora 

pertinuisse, contra vero argui posset totum ipsum 

lacum Capuae Principibus fuisse subditum. Idem hoc 

conjici posse nobis videtur ex altero diplomate anni 

948 allato ab eodem Muratorio (o. c. pag. 446). Ibi 

enim Marinus Dux Neapolitanus eidem Monasterio s.